288.

(a) Opponi posset , inter cetera , in concentu harmonico posse nos pro arbitrio unius instrumenti sonum a reliquis ita separare , ut mens hoc præcipue sono delectetur , in ceteros autem non advertat . Nempe si quid ego

*Quare
Natura
tot partes
pro au-
diendo
fabrefe-
cerit.*

288. Cur vero natura in auditus gratiam , præter extimam ac medium auris caveam , canales etiam , vestibulum , & cochleam nobis tribuit ? Etsi ex iis quæ (n. 282. 283.) diximus ratio aliqua eliciatur tanti in intima auris cavitate apparatus , attamen ad hoc fortasse naturæ arcanum cognoscendum (si tam en cognosci queat) sequens conjectura aliquid conferre videtur . Quemadmodum vide- licet audiunt animalia plura sine canalibus , alia sine cochlea , videntur hæ partes nobis tributæ ad magis accurate seu distincte sen- tiendum ; utpote qui ad debiles etiam voces per-

ego judico , efficere possumus , ut minus aliis sonis per- cellamur , quam eo uno ; idque fortasse aliquando ex eo , quod capite peculiari ratione ad locum , unde so- nus ille excutitur , converso , operam damus ut altera auris in eo cum radiis illis sonoris angulo conveniat , quo illi iidem radii auditus organum validius præ ce- teris commoveant ; certe autem semper , nisi omnino fallor , hæc facultas nobis inest propter diversam , ut ita dicam , indolem instrumentorum , (Galli vocant *Timbre* , quod nescio an melius verti possit quam per instrumenti modum seu habitum) quæ sonum , etiam unisonum , reddentia , faciunt tamen semper , ut instru- menti ipsius diversitas internoscatur , in iis quoque quæ valde affinia sunt . Ita , ut exemplo utar , eadem chorda unisona pulsata in eo instrumento , quod dicitur *violino* , & in altero quod appellant *violoncello* , sonum edit ; qui etsi eodem vibrationum numero utrinque com- positus unius toni sensum de nobis excutiat , attamen sensum quoque alium movet ; cuius ope instrumentorum sonantium diversitatem percipimus .

percipiendas suimus comparati. Ita major organi extensio , (quantum quidem capitis ac proinde cerebri necessaria magnitudo ferre poterat) & eo quidem major , quod canales & cochlea figuram habeant , quæ cum augmento superficie minorem occupet in capite locum quam figura quæcunque alia a circulare recedens , major , inquam , organi extensio & majori recipienda impressioni videtur aptior , & minimis etiam sonis excipiens magis idonea ; ac demum ad proprium munus tunc etiam aliqua ratione obeundum , quoties labyrinthi pars aliqua , propter vitia nonnulla , proprio vacaret officio.

289. Quod si quis demum quærat , quare duabus auribus unicum tantum sonum percipi-
mus ; unicus nempe sit sensus , non du-
plex ; id ab impressionum similitudine pen-
dere valde probabile est . Fortasse in altera ex auribus ad sonorum corpus aptiori sub an-
gulo conversa , major impressio , in ratio-
ne ad alteram , duplicem posset ejusdem so-
ni sensum excitare ; nisi mens ita foret con-
stituta , ut in validiorem impressionem in-
tentata debiliorem non perciperet : id quod
pariter eveniret , ubi altera auris in aliquibus
majori sensititate naturaliter prædita esset ,
Nempe soni impressio in aurem hanc sensilio-
rem , mentem validius commovens , non sine-
ret ut mens ipsa in sonum per debiliorem
aurem propagatum adverteret ; & propterea
unus

unus quoque esset ejusdem soni sensus non duplex.

C A P U T X X .

Visus.

Quid vi- 290. **Q**uoties lumen , circumposita nobis *sus sit , ejusque medium , atque organum .* corpora collustrans, facit ut per oculos mens de eorum præsentia judicet, tum, inter ceteras eorum qualitates, de colore præcipue , tunc videndi facultas in nobis exercetur : adeoque *visus* definiri potest sensus ille, cuius actione & circumstantia corpora , & , inter varias horum qualitates sensibiles, colores maxime distinguimus. Quemadmodum autem sine aere præcipue nullus est auditus , adeoque aer est medium soni princeps , ita sine lumine nulla est videndi facultas , ac proinde lux est medium *visus* . Hujus sensus organum oculus est ; in quo cum partes occurant exteriores atque interiores , de his nonnulla in antecessum dicenda sunt .

Quæ par- 291. Exteriores dicimus eas , quæ oculi *tes oculi exteriore*s globo veluti accumbunt , eumque coercent ; & sunt ossa orbitæ , supercilia , palpebrae , cilia , membrana adnata , glandulæ lacrymales & sebaceæ , caruncula lacrymalis , semi-lunaris membrana , canales pro lacrymis aliquorsum traducendis comparati , ac demum pinguedo & musculi. Interiores vero eas vo-

camus, quæ globum ipsum constituunt, & sunt tunica sclerotica, choroïdea, retina, iris, corpus vitreum, lens crystallina, & aqueus humor.

292. Septem porro ossa ad orbitam constituantur concurruunt; videlicet os frontis, maxillare, jugale, os unguis, cribrosum, basilare, palatinum; quibus periosteum obducitur a dura meninge per orbitæ foramina & fissuras irreptante. *Supercilia* sunt duo arcus densis pilis fabrefacti, crassiores ad partes nasi, tenuiores ad tempora, quæ elevari possunt actione musculorum frontalium, & deprimi atque insimul adduci contractione alterius musculi, qui *corrugator* dicitur; & cujus operere adductis superciliis, iisque deorsum trahitis, radiorum, qui in oculum incidere possent, copia nimia & vis non parum infringitur.

293. Ad nimiam vero lucem moderandam plus valent *palpebrae*; duæ in quovis oculo, superior scilicet & inferior; quarum illa mobilior est, hæc autem minus mobilis; ambæ convenientes ad oculorum angulos. Fiunt ex cute duplicata non ejusdem ubique crassitiei; quæ enim lamina oculi globum continet tenuior est. Inter has duas laminas & *Eurrum* muscularis est *elevator* palpebræ superioris, & *musculi orbicularis* palpebras ipsas invicem adducens, & *depressor* inferioris palpebræ ex tribus fasciculis coalescens; interjecta his laminis cellulosa membrana, quæ interdum in cœdema

*Ex gland- intumescit . Accumbiunt interiori palpebrarum
dula se- laminae glandulæ sebaceæ ; folliculi nempe ,
bacea . qui secretum humorem effundunt in canalicu-
los peculiares , circa quos glandulæ illæ ad-
stant , quique ad oram palpebrarum intímam
aperiuntur . Ita canaliculorum eorum incess-
sum sequentes glandulæ illæ , parva intestina
sebacea referunt , data ad oculum illinien-
dum .*

*Quid tar-
fies pal-
pebra-
rum .*

294. In limbo utriusque palpebræ , inter-
cutim duplicitam , cartilago est , supra quam
cutis distenditur , ne palpebræ ipse , dum
invicem adducuntur actione orbicularis mus-
culi , bulbum oculi malignius contegant . Ea
cartilago tantillum prominens , & quæ tarsus
dicitur , facit ut palpebræ ad earum oram
paullisper intumescant ; atque ab hac intu-
Ex cilia . mescientia pili educuntur , qui vocantur cilia ,
non nihil inflexi , & propria convexitate se se
mutuo respicientes . Hi porro pili , si nigri
aut saltem coloris obscuri , nimiam lucem
suffocant , & oculum plurimum traentur ; si
coloris magis diluti , & præcipue si albescen-
tes fuerint , indicato munere ægrias defun-
guntur : hinc fortasse pendet visus debilitas
in nonnullis , quorum cilia colore argenteo
aut subflavo distincta sunt .

*Quid ad-
nita seu
conjun-
ctiva .*

295. Interior palpebrarum cutis ex palpe-
bris secedens supra anteriorem bulbi partem
explicatur ; atque ea quidem non solum us-
que ad initium partis magis prominentis ac
pellucidæ traducitur , quæ cornea dicitur ,

verum etiam (a) supra ipsam corneam. Hec cutis in tenuissimam laminam degenerantis pars, quæ palpebras ad oculi globum revincit illique adnascitur, ea est, cui Anatomici nomen fecere *adnata* seu *conjunctiva*. Ab *Membra-*
na semi-
lunaris.

ea, & quidem ad angulum oculi internum, geminata nascitur plica in formam lunæ crescentis, convexitate ad nasum spectante, quæ utramque palpebram connectit, & dicitur *membrana semilunaris*; cui ad nasi partem corpusculum veluti granosum adjacet, ex eadem palpebrarum cute interiori & glandulis sebaceis constructum, interdum pilis minimis ac tenuibus obsitum, quod *lacrymalis caruncula* nomine donatum fuit.

296. Ad extreūm anterius utriusque palpebræ, & quidem in parte interiori, foramen occurrit exiguum, quod punctum fere nigricans æmulatur. Foramina hæc extremitates sunt duorum canaliculorum, qui nasum ver-

R 2 sus

(a) Hanc conjunctivæ productionem supra corneam ab anno usque hujus sæculi quinquagesimo secundo contra Cl. Demoursum in patria Universitate demonstravi. Debet autem oculus recens esse, ut præparatio bene succedat. Aquula quædam constanter effluens sub hac præparatione, quoties ex oculi *albo*, ut dicunt, ad corneam dissecando venturi est, indicat confinia inter scleroticam & corneam; & sūmul Prosectorum monet de conjunctivæ super corneam productione; tunc enim digitis adnatam leniter trahendo, ea à corneæ superficie nullo negotio separatur.

& cana- suis progredientes in saccum hiant membrana-
lis nasa- ceum, accretum ossi unguis in angulo oculi
sis. interno, & continuum cum canale majori, qui maxillarium ossium sulco interiori com-
prehenditur, & intra nares aperitur. Ea foramina puncta lacrymalia dicuntur: cavea cana-
liculis addita, ad quos pertinet, est *saccus la-*
crymalis; & tubulus huic continuus vocatur
canalis nasalis. Nomina usum indicant; la-
crys nempe admittunt intra nasum deducendas.

Quid 297. Secernuntur autem lacrymæ cum ab
fontes la- extremis arteriolis in adnatae superficiem hian-
cryna- tibus, quemadmodum injectiones demonstrant,
rum. & renascentes confirmant humoris guttulae
postquam ipsa adnata seu conjunctiva abstensa
fuit; tum a glandula etiam separantur conglomerata in angulo oculi exteriore & superius
posita, quæ proinde *lacrymalis glandula* appellatur. Ad hæc usque postrema tempora igno-
ti fuerunt ductus, per quos lacrymæ in glandulæ substantia elaboratae supra oculum, ad i-
psum abluendum, traducerentur, cum Cl. Mon-
tonus, & fortasse ante ipsum Hunterus præ-
clarissimus, eos ductus detexit ac demonstra-
vit. Elapsis temporibus in bestiis tantummo-
do compertii erant & per analogiam ad ho-
mines transferebantur.

Quid la- 298. Humor ab his fontibus secretus *lacry-*
cryma i- dicitur, cui falsa inest inodorus, & maxi-
pse. ma pelluciditas. Datus est ad oculum abster-
gendum, ac proinde ad cornæ pelluciditatem
fer-

servandam. Neque tamen solus hoc præstat ad id enim facit etiam smegma, quod glandulae sebaceæ palpebrarum & lacrymalis carunculæ effundunt. Ab utriusque hujus humoris mixtione fiunt lemæ illæ notissimæ, angulum præsertim oculi interiorem obsidentes; facile enim inæquali carunculæ lacrymalis superficie, ejusque pilis, crassus humor adhæret. Nascuntur autem lemæ inter dormendum, quod, immotis tunc palpebris, lacrymalis humor puncta lacrymalia non facile subeat. Eius vero falsedo efficit, ut adnata membrana aliorum fluidorum, quæ minus sapida sunt, vim ferat sine molestia. Ob hanc rationem sanguis humanus & quorundam animalium, qui subsalsus est, oculis instillatus, adnatam non irritat, ac propterea in nonnullis oculorum affectionibus tuto adhibetur.

299. Tandem inter exteriore oculi partes musculi indicandi supersunt, quorum sex utrique oculo tributi fuerunt. Quatuor eorum recti dicuntur, duo obliqui; omnes pinguedine circumdati, quæ motum eorum facile reddit atque expeditum. Priores, oculi bulbum ducant sursum, deorsum, intorsum, extrorsum: obliquorum alter major (qui per cartilagineam trochleam traductus ad internum oculi angulum, at superius, positam, *trochlearis* etiam vocatur) bulbum rotat ad nasum, & pupillam vertit deorsum; alter, bulbum ipsum rotando, ducit ad angulum oculi externum, & pupillam sursum conver-

*Quid o-
culorum
musculi:*

tit. Aliud præterea rectorum officium est oculum retrorsum trahere , si agunt una simul omnes ; aut rotare , si qui proximiores sunt ex ordine contrahantur : nunquam autem bulbum comprimunt, ut planior evadat. Obliqui simul agentes faciunt , ut bulbus extorsum promineat ; minime autem bulbum ipsum elongant. Ex erronea hypothesi , de qua paullo infra , officia postremo loco memorata his musculis adscripta fuerunt .

Quid o- 300. Brevissimam exteriorum partium descriptionem excipit ea , quæ pertinet ad interiores . Oculi igitur bulbus globum in nobis referret , sed non nihil compressum ab anterioribus ad posteriora , nisi illi antrorum additum veluti esset minoris sphæræ segmentum ; ex quo fit , ut bulbi longitudo latitu-

Quid cor- dinem aliquantulum superet . Pars hæc pro-
nea, & minens pellicula est & vocatur *cornea* ; reli-
sclerotica- qua pars membranæ bulbum limitantis , opa-
ca. ca & inæqualiter crassa , *sclerotica* dicitur .

Dura hæc est , elastica , in aliquibus anima-
libus , & maxime in magna piscium parte ,
aut cartilaginea aut ossea : continua est cor-
nea , quæ a parte interiori circulum accura-
te refert : enim vero sulco quodam anulari
& nigricante terminatur , qui circulus finem
scleroticae propemodum indicat , & initium
cornea . Pertusa est *sclerotica* posterius , ut
nervo optico , de quo infra , transitum con-
cedat . Est membrana oculi propria , non
producta a dura meninge nervi optici , ut

per-

perperam scribi solet (a). Hæc dura me-
ninx ipsi scleroticæ , prope indicatum fora-
men , duntaxat accreta est .

301. Sub sclerotica altera est membrana ^{Quid} innumeris referta vasculis , quæ ideo *choroidea* appellatur . Ipsa quoque est involucrum oculi proprium , adeoque minime producitur a pia meninge , ut falso existimatum fuit : quippe hæc meninx pia , quæ opticum nervum circumvestit , ad foramen sclerotice perducta , in laminam interiorem ipsius scleroticae evidenter facessit . Ejus origo est ubi

R 4 ner-

(a) Ita communiter docebant Anatomici ante Nupe-
torum observationes , & præcipue Zinnii clarissimi ;
ac proinde etiam Physici , qui , ut æquum erat , ab A-
natomicis descriptiones oculi pro visione explicanda su-
mebant . Solus , quantum arbitror , postremis vitæ suæ
temporibus Musschenbroekius præstantissimus , ut senior
factus ita doctor , in postrema editione suæ *Intro-
ductionis ad Philosophiam naturalem* (quæ prodit Lug-
duni Batavorum anno 1762. , & quæ omnium absolutissi-
ma anno 1768. typis Seminarii Pitavini , notis etiam
illustrata , recusa fuit) errores , quos imbibebat , pru-
dens refutavit : monens a summo Anatomico Bernardo
Siegfriedio Albino se oculi descriptionem accepisse . Er-
rores autem non solum de origine sclerotica emenda-
vit , verum etiam eos de choroïdea , quæ a pia menin-
ge non producitur ; de processibus ciliaribus , qui mus-
culares non sunt ; lenti crystallinæ non adhaerent ,
neque proinde lentem adducunt ad retinam , aut eam
planiorem reddunt ; de fibris rectis & circularibus iridis ,
quæ sunt hypotheticæ ; de obliquorum musculorum a-
ctione , qui bulbum non elongant &c. &c. &c.

nervus opticus scleroticam ingreditur , & quidem ejus initium parvulo circulo cribroso indicatur , argentei coloris qua parte scleroticam spectat , per cujus foramina , quæ triginta esse solent , optici nervi medulla trahitur . Adhæret ipsi scleroticæ quaquaversus cellulosæ brevis interventu , & cum ea usque ad corneæ initium perducitur . Nigra intraque superficie , præter quam ad circulum cribrosum quemadmodum diximus , aquam tamen non tingit aut contrectantes digitos in facie ejus exteriori ; dum , contra , in interiori , atro obducitur humore omnia inferiente . Monent Anatomici plerique choroïdeam hanc duabus veluti laminis constare , quarum interior , atro muco scatens , *ruyschia*-na dicitur ab inventore .

Quid orbiculus ciliaris.

302. Brevis ea cellulosa , quæ scleroticam inter & choroïdeam ponitur , & aqua non nihil persusa est , ad anteriora sensim crassescit . Crassities hæc tomentum albicans , circularis figuræ , in exteriori superficie æmu- latur : quod porro tomentum ipsam choroïdeam scleroticæ revincit in eo anulari sulco (n. 300.) qui corneæ initium indicat . Vocatur album hoc tomentum , *orbiculus ci- liaris* . Hæc in facie choroïdeæ exteriori spe- cienda occurrunt : in interiori autem , & quidem e regione ciliaris orbiculi modo me-

Quid cor-
pus , seu
ligamen-
tum cilia-
re.

morati , tum etiam paullo retrorsum , cho- roïdea ipsa quasi crassescens in plicas assur- git , quæ non parum ante orbiculum ipsum pro-

protenduntur : ad proximam autem usque lentem non perveniunt , neque illi adhærent , (a) ut olim creditum fuit ; sed muco cui-dam in anularem veluti membranam explicato , vitreo corpori superextensam , omnino insident . Totum illud choroïdæ spatium pli-catum , atro pigmento infartum , dicitur *corpus* seu *ligamentum ciliare* : plicæ ipsæ ex *Quid* sunt , quas vocant *processus ciliares* ; qui ex *processus* cellulosa membrana constant evidentissime in *ciliares* interspersis vasculis ; & carneis fibris penitus destituuntur .

303. Ex ora anteriori orbiculi ciliaris , ac *Quid iris* proinde ab anulari sulco (n. 300.) sclero- *at.* ticæ , membrana producitur , quæ corneam subtendit , & propterea media inter ipsam corneam , & processus ciliares , jacet , et si his sit multo propior (b). Non est tamen mem-

(a) Non multo artificio opus est , ut ostendatur processus ciliares cum lente connatos non esse , sed pendulos ac liberos ipsi lenti proxime insidere . Detracta cornea & iride si globus oculi tantillum comprimitur , lens tota affurgit ultra processuum extrema ; quæ proinde libera & soluta apparent evidenter . Post horas circiter XX. a morte , separata media parte ac posteriori scleroticæ & corneæ , ac bulbi segmento anteriori ea ratione inclinato , ut humores ex eo prolabentes vasculo quedam vitreo excipientur , lens in vitreo corpore infixæ manet , & processus locum suum intra bulbum obtinent . Tantum radii nigri circa lentem spe-ctandi se se præbent , qui nihil aliud sunt quam striæ ab atro pigmento impressæ .

(b) Secto in transversum oculi globo , eductisque hu-moribus

membrana plana , sed convexa aliquantulum à parte cornea . Ea fere in medio pertusa est , & foramen vocatur *pupilla* . Nempe lamina ab orbiculo & anulari eo sulco producēta , quæ cellulose naturæ est , interjectis vasculis minimis , ad foramen valde extenuata introflectitur , & ad ejus originem redit . Ita pupilla in membrana duplicata insculpta est ; cuius facies exterior , striis quasi serpentibus & diversimode coloratis referta , *iris* appellatur : interior facies lineis quibusdam radiatis ornata ad foramen usque non perduetis , & nigrescente humore conspersa , *uvea* dicitur . Has lineas radiatas *fibras rectas iridis* , & carneas esse falso docuerunt plures e Nostris , simulque alias fibras , sed circulares , ad foramen positas esse dixerunt . Et enim si geminata lamina explicetur , eamque microscopio attente perlustremus , nihil appetet

moribus , si hemisphærium anterius repleatur aceto , atque ita repletum servetur per horas circiter duodecim , mox invertatur hemisphærium ipsum , ut interior pars extorsum pateat , sola digitorum blandissime comprimentium tractione iris a sulco anulari sclerotice , & ora anteriori ciliaris orbiculi , separatur integrâ ; solutis tinctum minimis filis cellulosis & vasculis . Cum hæc vero in nulla alia choroideæ parte obtineri queant , an non iris videtur membrana propria , quæ a choroidea minime producatur ? Hoc eodem artificio ligamentum ciliare , ejusque plicas seu processus , demonstrare soleo accuratissime .

paret quod circuli formam exhibeat , neque
iris irritata brevior sit ; inditio manifestissi-
mo nihil quod carneum sit in ea reperiri .
Quomodo vero contrahatur pupilla ac dilate-
tur dicemus alibi .

304. Tandem , ut membranarum oculi *Quid re-*
globum componentium descriptioni finem im- *tina.*
ponamus , *retina* , omnium membranarum
interior , nervi optici expansio est . Nempe
hi nervi ab eorum thalamis (n. 189.) pro-
ducti , & ad regionem sellæ equinæ ita insi-
mul cohærentes , ut nonnullæ unius nervi
fibræ cum alterius nervi fibris confundantur ,
neque tamen decussentur , mox separati or-
bitam ingrediuntur , & scleroticam perforant
ad partes nasi . Ejus filamenta , tenuissimâ
cellulosâ membranâ fulcita , cribrosum (n.
301.) choroïdeæ circulum subeunt ; statim
autem in papillam assurgunt , in cujus centro
parvus sinus excavatus est ; inde in mollissi-
mam pulposam membranam explicantur , cu-
jus facies (qua vitreo humori incumbit)
vasculis interspersa est , & fibris tenellulis
evidentibus ; facie autem altera exteriori to-
mentum mucosum , fere opacum , laxe &
æquale , præ se fert . Contigua hæc membra-
na , quæ *retina* dicitur , non autem cohæ-
rens , interius cum vitreo , exterius cum
choroïdea , pergit usque ad processuum cilia-
rium originem ; & quidem fine conspicuo
circulari . Ad hunc locum perducta degene-
rare

rare videtur ; nam in simplicem tenuissimam membranam omni interiore medulla destitutam facessit , limbo anteriori lenti crystallinæ superextensam .

Quid hu- 305. Tria oculi involucra hactenus descri-
mor vi- pta cavum comprehendunt , quod humoribus
treus. repletur . Ex his humoribus alter *vitreus* di-
citur ; alter *crystallinus* seu *lens crystallina* ;
tertius denique *aqueus* . Vitreus , qui poste-
rior est & majorem occupat hujus cavi par-
tem , ad aquam naturam accedit , licet a-
quæ non nihil sit gravior ; est enim pelluci-
dus , neque ab acidis , aut igne , aut alco-
hole cogitur . Membrana coeretur , quæ *vi-*
treæ appellatur , satis tenui , exterius lævi ,
interius cellulis communicantibus constructa

Quid zo- humorem ipsum continentibus . Vitrea mem-
na , seu brana isthæc ad sedem processuum ciliarium
corona ci- in duas evidenter separatur ; quarum ea quæ
liaris. exterior est oræ lenti crystallinæ adnectitur ;
altera , quæ est interior , sub lente decurrent
foveam limitat , humoris seu potius corpori
vitreo insculptam , ad lentem excipiendam ac
firmandam . Lamina exterior vocatur *zona*

Quid a- seu *corona ciliaris* ; quæ cum a parte anterio-
nulus Pe- ri & gibba vitrei corporis secedat , ut lenti
giti. limbo inseratur , idcirco spatium triangulare
curvilineum circumscribit , quod , ab aere de
industria sufflato , in anulum circa lentem ele-
vatur . Hic ab inventore *anulus Petiti* dici-
tur : simul autem zona ipsa , vi impulsi a-
ris ,

ris, in vesiculas utcunque ellipticas assur-
git (a).

306. Lens igitur crystallina peculiari vi-
trei corporis cavo comprehenditur, atque ibi
firmatur cum ópe zonæ ciliaris, tum etiam
brevissimæ cellulofæ, quæ posteriorem lentis
partem vitrei cavitati alligat. Ea lens in no-
bis, & plerisque animalibus, corpus æmulatur
ex duobus inæqualibus sphæræ segmentis con-
structum; cum anterius ad majorem sphæram
pertineat, posterius ad minorem. Fit ex la-
mellis cæparum more sibi succendentibus, in-
terjecta aquula, & cellulosa lamellas revin-
ciente. In centro durior est, & nucleus ibi
gerit. Peculiari membrana pellucidissima con-
tinetur, elastica, & cornea pene dixerim den-
sitas. Sub ea a parte anteriori aquæ guttula
interdum est, sed non perpetua. Separatâ
mem-

(a) Soleo ego sequenti ratione ciliarem coronam, &
Petiti anulum, Auditoribus meis demonstrare. Separata
cornea atque iride cum parte sclerotica, & ciliaribus
processibus remotis; vel educto vitro integrō cum len-
te in propria sede, prope limbum lentis candentem acum-
fere ad dimidiæ lineæ profunditatem perpendiculariter
urgeo; ita locus artefacti foraminis se se oculis nequa-
quam subducit. Mox tenuissimo tubo intra foramen
dato aerem impello; & protinus Petiti anulus se se
conspicuum offert cum vesiculis ellipticis coronæ cilia-
ris. Quoties acus profundius adigitur, ut vitream
membranam perforet, experimentum non rite succedit,
sed totum corpus vitreum aere indito in vesicas inta-
mescit.

membranâ lentes sibi permisæ , progrediente tempore , in segmenta triangularia isoscelia dissiliunt , quorum apex in centro est , basis in lentis circumferentia . Corpus adeo pellucidum suis non destituitur vasculis : procedunt autem ea ab arteriola quadam , quæ cum per centrum nervi optici intra oculi caveam traducatur , propterea centralis arteria dicta fuit .

Quid a- 307. Partem bulbi anteriorem , quæ nemque hu-
mor. pe est a lente crystallina usque ad corneam , humor implet ejus naturæ , qua facile in au-
ras abeat . Secernitur ab arteriolis minimis iri-
dis , uveæ , & corporis ciliaris ; atque ab his
satis prompte reparatur cum amissus fuerit ,
ac per venas socias resorbentes necessarius cir-
citus servatur . Limpidissimus est , inodo-
rus , at nonnihil salsus ; ejusdem fere cum a-
qua densitatis , quam tamen parumper vincit .
Corneam distendit ; nam eo amissio crispatur :
removet uveam a lente , ac propterea mu-
tuam harum partium concretionem prohibet .

Quid ca- Quoniam vero in intervallo illo , quod est a
mera an-
terior , &
posterior . lente ad corneam , iris suspenditur , ita iris
ipsa , tanquam septum , intervallum illud in
duas veluti caveas inæquales dividit , quas vo-
cant *cameras* ; anteriorem (nempe inter cor-
neam & iridem) satis magnam in ratione ad
posteriorem , positam inter uveam & lentem ,
quæ valde exigua est . A quibus vero truncis
vasa humorem hunc , tum & vitreum , fecer-
nentia procedant , nec non etiam quæ alia va-
sa

sa ac nervi alii, præter opticum, ad oculum ferantur, ex Anatome descendum est.

308. Hæc breviter summatimque proposita Quid lux ad oculi fabricam pertinent: nunc pauca de generaz luce addere necesse est, ut visionis modus innotescat. Lux itaque vel materia est (cum igne plurimum conveniens et si non ejusdem omnino cum igne naturæ) quæ vel a Sole, & quoctunque alio corpore lucido, emanans, motu rapidissimo ad nos usque defertur; vel, quod hodiernis temporibus probabilius a non nullis censetur, lux nihil aliud est quam vibratio, a particulis corporis lucidi in æthere, qui atmosphærā replet, excitata. Hujus vibrationis ope & corpora videmus quæ lucentia sunt, & ea quæ non lucent; tum in ipsis corporibus non paucas sensibiles qualitates perspicimus. Discrimen autem quod in illis distinguendis occurrit in eo situm est, quod priora vi propria ætherem vibrant atque impellunt; posteriora vero, videlicet quæ minime lucent, non vibrant, nisi a lucido corpore eorum particulæ in motum cieantur: sive, secundum Nevvtonianos, corpora non lucentia ideo videmus, quod radios lucis in ea incidentes ad oculos retorqueant.

309. Lux autem per lineas rectas propaga- Per quam gatur: ita enim fert natura mediæ elasticitatem directio- ci quod vibratur, aut lucis soliditas, quæ nem lux a lucidis corporibus dimanat. Ut autem æ- propage- quum est arbitrari, secundum Recentiorum tnr. sententiam, inter particulas corporum sive lu-

Unde co- lucidorum sive opacorum alias ætherem cele-
lores. rius impellere , alias lentius , ita elici vide-
 tur , vibrationes diversas diversum coloris sen-
 sum excitare ; adeoque diversos corporum co-
 lores a vibrationum ætheris diversitate pende-
 re (a) . Et quoniam colores in simplices &
 compositos dividuntur , simplices dici posse
 vi-

(a) Quæ summus Nevvtonus de lucis theoria tradi-
 derit meum non est proponere ; ac propterea vix au-
 deo illud animadvertere , Cl. videlicet Physicarum In-
 stitutionum Scriptores , nescio an dicam omnes , theo-
 riam illam non ea aut illustrasse aut auxisse doctrina ,
 quam immortalis Vir in *Optica* nobis reliquit Lib. II.
 Part. III. nec non etiam Lib. III. quæstione 13. Pri-
 ori in loco , de vicibus agens facilioris reflexionis &
 vicibus facilioris transmissus , ita se gessit Vir summus ,
 ut ea proprietas & affectio , quam radii acquirunt dum
 ad corporum superficiem accedunt (si recte ejus men-
 tem sum assequutus) vibrationibus , in quibus Carte-
 siani sibi ipsis tantopere placent , adeo similis videatur ,
 ut nihil fortasse possit esse similius. Inter ceteras consi-
 derari meretur propositio XII. illius partis 3. in qua
 hæc leguntur . *Actio autem hac sive dispositio* (corpo-
 rum videlicet ad radios reflectendos aut transmitten-
 dos) *qualis tandem sit* ; *utrum consistat in motu quo-
 dam circulatorio , an vibratorio , radii ipsius vel etiam
 MEDII , an plane alia aliqua ex causa pendeat* ; *in id*
vero ego hic non inquiero . &c. ad finem usque ; ubi
 argumenta profert , quibus hæc de vibrationibus sen-
 tentia defendi posse videtur . Quærit autem quæstione
 13. *num a vibrationum longitudine , & brevitate , di-
 versa refrangibilitas deduci queat* : id quod Nuperi qui-
 dam ab earum vibrationum celeritate aut tarditate ,
 fortasse non quærendo sed affirmando , pendere con-
 tendunt .

videntur ii quorum vibrationes sunt æquales & isochronæ ; illi autem compositi , qui inæquales habent neque isochronas vibrationes . Qui vero lucem materiæ cujusdam subtilissimæ emanationem esse contendunt , a diversa lamellarum crassitie , quæ corporibus immites ponunt , colores reflecti docent ; quatenus eos in ipsa luce tantummodo inesse putant , propterea quod lucis radius per prisma trajectus , in septem colores notissimos dispergitur , quos primarios vocant .

310. Lucis radii , dum in corpora impetunt , aut reflectuntur , aut refringuntur , aut utrumque simul præstant , secundum naturam corporis in quod impingunt , aut a quo vibratur æther . Reflectuntur autem ad angulos æquales angulis incidentiæ . Reflexio idem est ac percussio radiorum , aut particularum ætheris , ad illud medium unde alterutrum profectum est : refractio autem est transitus ipsorum radiorum per corpora in quæ incurrint , aut communicatio receptorum pulsuum particulis ipsorum corporum , & inde ætheri ultra ipsa corpora diffuso . In alterutroque autem casu radii a recepta via ita declinant , ut , cum obliqui incidunt , vel ad perpendicularē accedant , ductam supra medium quod pervadunt , vel ab ea recedant . Accedunt si ex medio rariore in densius transeant ; recedunt si ex denso in rarius : excepta volunt Physici liquida ad flammarum concipiendam prona , quæ etsi plurimis aqueis minus den-

*Quid lu-
cis refle-
xio & re-
fractio.*

sa, attamen magis ad perpendiculum radios inclinant.

*Quæ cor-
pora la-
tem refle-
ctant, &
que re-
fringant.* 311. Ex his apparet corpora opaca, quo-
rum particulæ a radiis lucis in motum vibra-
torium aguntur, qui in medio pellucido cir-
cumfuso pulsus & radios ad visum moven-
dum idoneos excitat; aut quorum ea vis est
ut illabentem lucem a lucentibus corporibus
manantem remittant; hæc, inquam, corpora
lucem ipsam reflectere; corpora vero pellu-
cida (quæ receptos pulsus majorem saltem
partem non repellunt, aut impetentem lucis
materiam non percipiunt, sed ad interiora
transmittunt) lucem partim reflectere, partim
autem refringere. Hinc ratio petenda est, ob
quam preciosos lapides & aquæ pelluciditatis
videmus, sive ii inter corpus lucidum jaceant
atque oculum, sive supra corpus opacum. Ita
propriam etiam imaginem in cornea alterius
hominis aut animalis alicujus perspicimus,
cum ejus oculos intuemur: ita demum fit ut
sub aquis stantes oculis ad aquæ superficiem
conversis, aquam ipsam superstantem videa-
mus, aut eam quæ infra nos est, quoties in
ipsam oculos convertimus: nempe in primo
casu aquam distinguimus per radios transmis-
sos, in altero autem per reflexos.

*Quæ sunt
potiores
lentium
proprieta-
tes & ef-
fectus.* 312. Radii igitur lucis quoties ex ære per
corpora traducuntur pellucida, sphærice con-
vexa, ex vitro fabrefacta, quæ lentes appel-
lantur, ita refringuntur, ut ad perpendicula-
rem plus minus accedant: radius tantum ille
qui

qui per lentium centrum recta trajicitur, & axis vocatur, nullam patitur refractionem. Fleti incipiunt ii, qui axi sunt proximi; maxime omnium illi, qui a centro ipsius lentis magis distant. Facit hæc radiorum refra-^{ctio}, ut radii tandem omnes in unum veluti conveniant; atque hic unionis locus, qui punctum non est sed minimus circulus lucidissimus, *focus* dicitur. Hic vero focus est lenti propior quo lentes ipsæ sunt magis convexæ, aut quo radii ex majori distantia in lentes veniunt; tunc enim pro parallelis sumi solent, quorum proprium est citius ultra lentes convergere. Contrariæ conditiones faciunt ut focus ab ipsis lentibus sit magis remotus; & vitra concava radios non uniunt, sed dispergunt, ut in lineas abeant divergentes. His de luce brevissime pro nostro Instituto indicatis, quæ a Physicis clarissimis plenius pertractantur, de modo quo sit visio supereft dicendum.

313. A corpore itaque sive lucido, sive *Quoniodo reflectente*, & in opportuna distantia colloca-*visio fiat*. to, venientes radii in oculum incurront, a quo triplicem subeunt refractionem: a cornea videlicet, a lente crystallina, & a corpore vitro; aqua enim, ut corneâ minus densa, radios pertransentes vix mutat, & nimiam potius corneæ refractionem moderatur. A vi corneæ refringente reflexi radii, ii pupillam intrant, qui ad eum angulum in corneam incidunt, ut, ad perpendiculum accedentes,

in fasciculum colligantur aptum , qui pupillæ foramen subire queat : ceteri a cornea atque iride reflectuntur . Porro a pupilla pergunta ad lentem , quæ ejusdem ferme densitatis cum cornea , sed convexa utrinque , & magis posterius , radios in focum citius colligeret quam par est , nisi vitreum corpus minori densitate præditum lentis refractionem ita temperaret , ut focus radiorum in retinam caderet ; in qua proinde corporum externorum imagines pinguntur , & quidem inversæ ob necessariam radiorum decussationem . Ita nascitur , in ea fortasse retinæ parte præcipue quæ posterior est ac tota medullaris , nascitur , inquam , mutatio , qua mens perculta non tam de objectæ rei visibilis præsentia judicat , verum etiam pro diversa mutatione de non paucis rei oblatæ sensibilibus qualitatibus .

*Que conditiones
principia
ad viden-
dum re-
quiran-
tur.*

314. Atque ita manifestæ sunt conditiones quæ ad visus exercitium requiruntur : nempe corneæ , humoris aquei , lentis , & corporis vitrei pelluciditas necessaria est , retinæ integritas , nervi optici , & thalamorum , qui in cerebro sunt . Est autem etiam opus certa corporum distantia ab oculis ; nam minora corpora , præcipue longe posita , visui se se subducunt , & oculis nimis proxima aut nullo pacto , aut admodum confuse , videntur . Denique certa quædam lucis copia , sub aliquibus præsertim circumstantiis , requiritur : ut enim lux maligna seu pauca ad distincte

videndum non sufficit, ita nimia lux retinam adeo valide commovet, ut ipsam afferrat cæcitatem.

315. Hanc determinatam lucis copiam iridis motus evidenter declarat. Elongatur quippe iris, adeoque arctatur pupilla, in luce nimia; contrahitur vero, ac propterea pupilla dilatatur, in luce debili. At unde hic iridis motus? Fibris muscularibus eam carere (n. 303.) monuimus: immo tunc solum pupilla fit angusta cum lucis radii retinam percellunt; &, in perfecta *amaurosi*, cum iridis integritate pupilla jacet immobilis. An non retinæ irritatio ab actione lucis facit, ut humores non tam in retinæ vascula, quam in ea quæ ad iridem spectant, uberioris impellantur, quæ proinde a serpente directione in rectam lineam protensa distenduntur, & pupillam restringunt? contra autem absente irritatione vasa minus plena concidunt, & pupilla dilatatur? Certe lux si nimia sit molestiam parit: molestia autem quæcunque ab irritatione non sejungitur: & partium irritationes humores ad partes ipsas copiosius promovere notum est; denique per injectiones innotuit vasa iridis, prius ad serpentis modum inflexa, in rectitudinem distendi, & inde pupillam coarctari.

316. Neminem porro latet ad varias distantias videndi facultatem exerceri. Corpora distinguimus uno pede ab oculo distantia, nec non etiam, ut videtur, trium, qua-

sciuus tuor, quinque & ultra pedum intervallo lon-
 variis di- ge posita. Vix dici potest quot hypotheses
 stantiis se ad hujus phænomeni explicationem fuerint
 acc. mmo- excogitatæ: potiores autem eæ sunt, quæ
 det. totum id operis, quantum quantum est, re-
 cts muscularis tribuant, qui bulbum planio-
 rem reddunt, adeoque lentem ad retinam
 adducunt pro objectis, ut dicunt, remotis
 (ut nempe radiorum focus in retinam ca-
 dat); nec non etiam muscularis obliquis bul-
 bum elongantibus, adeoque lentem a retina
 abducentibus, pro objectis propinquis. Non
 desunt interim alii, qui ciliaribus processi-
 bus, quos musculares censem, vim remo-
 vendi lentem a retina adscribendam putent,
 quia comprimentes anteriorem ac gibbam par-
 tem vitrei corporis faciunt, ut lens in mi-
 noribus objectorum distantiis antrorsum fera-
 tur (nihil vero addunt de artificio quo lens
 retinæ appropinquet) aut lentis membranam
 distrahentes ipsam lentem minus convexam
 reddant, ac proinde minus refringentem; id
 quod pariter ad propinquorum objectorum
 distinctionem facit.

Qua has 317. Verum & pisces & aves scleroticam car-
 hypotheses tilagineam habent; aliqui etiam inter illos pene
 evertant. osseam, quæ propterea a rectis muscularis com-
 primi nequit, aut elongari ab obliquis; &
 tamen animalia hæc de distantiis judicare cer-
 tum est. Deinde tendines obliquorum fere
 transversi jacent, ut etiam ex hac parte bul-
 bum producere non possint. Ciliares proce-
 sus

fus structuram habent evidenter cellulosam ; & lenti certissime non adhærescunt : nequeunt igitur ipsam removere a retina , aut planiorē facere . Accedit eodem , quod processus iidem in lepore ad uveam finem habent ; pisces iis prorsus carent ; neque propterea cuiquam in mentem venit asserere eos de distantiis non judicare . Præterea compertum est ferre eos de corporum distantia judicium , quibus lens crystallina opaca aut propria sede depulsa fuit , aut oculo (a) exempta . His adde , quod , attenta differentia distantiarum , ad quas oculus videt , spatium certe in ipso deest pro motu lentis necessario .

318. Si quis autem a me sciscitur unde haec opinionum atque hypothesum origo , respondebo cum Physiologis præstantissimis , omnes in eo errore fuisse , ut visionem in variis distantiis æque distinctam esse arbitrantur . Verum unicum punctum distincte perspicimus , reliqua confuse : & , si distincta de confinibus appareant , id pendet ab oculi motu , qui in tempusculis , ut loquuntur , sibi ciendum sit .

S 4

Ierri-

(a) Si quis obijciat lentem convexam vitream requiri in iis quibus cataracta remota fuit , is videretur ignorare , eos , etiam sine lente , distantias discriminare ; & lentes adhibitas non ad corneam adduci , aut ab ea abduci ; vel magis convexas aut planiores pro arbitrio protinus reddi ; quemadmodum de lente crystallina evenire contendunt .

lerrime succendentibus plures ejusdem objecti partes percurrit antequam prioris puncti impressio evanuerit. Recte pro more suo in hanc rem præstantissimus Hallerus : *librum*, inquit ille, quem nimis remotum confuse legimus, ad oculos admovemus; non admoturi si interna oculi mutatione vitium distantiae corrigere liceret. Et per foramen exiguum in solo puncto visionis distinctæ objectum simplex videmus, duplex in omni alio. Ceterum ad hanc visus distinctionem facit etiam mutata pupillæ diameter: Ea enim constringitur cum in proxima inspicimus objecta; dilatatur vero cum eadem objecta ab oculo removemus. Primum, ut arbitror, ne radii laterales & nimis divergentes aliis intermixti confusionem pariant; postremum autem, ut plures radii oculum subeant, quo clarius perspiciamus (a).

319.

(a) Notum est ex iis, quæ de luce superius diximus, radios magis divergentes, & lenti propiores, tardius ultra lentem in focum convenire; parallelos autem, & a majori distantia profectos, in focum citius concurrere. Hæc, quæ a Physicis demonstrata sunt, me in sequentem cogitationem adduxerunt; cui tamen valde parum, aut fortasse omnino nihil, tribuendum est. Cum removemus objectum ab oculo pupilla dilatatur quidem, sed nunquam in ratione remotionis objectorum; quo proinde radii qui ad coni objectivi, ut a-
junt, latera sunt, considerari possint eodem modo inclinati cum iis, qui ex cono breviori in oculum in-

319. Sunt autem nonnulli, qui res tantum ^{Quid} proximas, alii vero qui duntaxat remotas ^{Myopes} accurate distinguunt: non igitur omnibus ea ^{sint, &} tributa est visus acies, qua objecta æque vi- ^{quid Pre-}
^{sbyta.} deant in diversis distantiis posita. Qui pro-
xima tantum recte vident dicuntur *Myopes*, qui vero remota *Presbytæ* appellantur. In prioribus cornea est magis convexa, sæpe e-
tiam lens in illis portio est minoris sphæræ; & plerumque pupillam habent latiorem ac re-
tinam magis sensilem: hinc a nimia luce
molestiam experiuntur; ob majorem autem
corneæ convexitatem corpora illi majora ap-
parent, & in debili luce melius vident; plu-
res enim radii corneam magis extensam su-
beunt. Contraria est corneæ & lentis consti-
tutio in presbytis, & contraria pariter sunt
phænomena, quæ presbyopiam comitantur.

Vi-

cidunt. Dilatata ergo pupilla majorem radiorum co-
piam admittit, quorum plures propteræ sunt diver-
gentes: hi, ut divergentes, unirentur tardius; ut a
majori distantia profluentes, unirentur citius: ita alte-
ra conditio alteram vicissim corrigit & moderatur.
Contra, cum in objectum proxime inspicimus, pupil-
læ contractio pauciores radios, & proinde fere tantum
parallelos transire sinit: hi radii, ut parallelî, cito
in focum convenirent; ut a proximo loco manantes,
convenirent tardius; adeoque & hic pariter altera
conditio alteram sic temperat, ut in utroque casu,
omnibus intra oculum immotis, focus in retinam ca-
dat; intra tamen certos ac determinatos limites ad
visionem utcunque accuratam requisitos.

Vitium itaque priorum a partibus pendet nimis refringentibus, in his vero a partibus minima refringendi facultate praeditis; adeoque clarissime patet (n. 312.) quare & vitra concava myopes juvent, & accessus corporum ad oculos; presbytis vero convexa vitra, & remotio objectorum ab oculo, adjumento sint.

Quare 320. Nunc inquirendum restat quā fiat ut *objectorum imago*, quam inversam in retina *delineari* diximus, erecta videatur. Multi multa in rem hanc Viri clarissimi disputaverunt. *depinguntur in- versa-* Sed, aut ego in magno versor errore, aut quæstio istiusmodi id ponit, quod poni omnino non potest. Nempe, qui hoc querunt, in ea videntur esse sententia; animum scilicet ex propria sede suis quasi oculis imagines in retina nostra expressas intueri, easque contemplari; veluti nos ipsi separata scleroticae & choroïdeæ parte ab oculi fundo, si corpus aliquod, lumine collustratum, ante corneam in debita distantia ponamus, inversam illius corporis imaginem in retina representatam conspicimus. An vero hoc munus animæ tribuemus? An potius certum est non ex pictura, sed ex impressionibus radiorum, data directione, datis angulis, viribus datis, in retinam impingentium visionem excitari? Quæ cum ita sint, & innumeris constet exemplis non pulsuum quantitatis sensum a nobis tantum percipi, sed etiam directionis secundum quam ii pulsus

ad

ad nos feruntur ; profecto non video cur quæratur unde fiat , in allato exemplo , ut impressionem ab inferiori loco procedentem , quatenus in parte oculi superiori vim facit , a superiori loco manare judicandum sit , & vicissim . Quæ enim ratio sufficiens esse potest , ut judicium instituatur adeo , ut videatur , absurdum e Sonorum omnium sensum non modo habemus , unde graves , acutos , intensos , ac debiles internoscere possumus ; sed ne sensus quidem loci , unde effunduntur , in nobis desideratur . Si causa dolorem movens parti cuidam admoveatur , in plagam illam , a qua causa processit , mens rapitur propemodum invita : & nemo quovis modo in capite percussus aut parte corporis dextera , oculos ad inferiora dirigit aut ad sinistram , vel judicat percutientem causam ab inferiori loco aut sinistro proficiendi . Non possumus igitur , attento sensu directionis , ut ita loquar , qui in nobis est , & quem fortassis aut experientiæ aut comparationi (a) debemus inter locum , quem in nobis

pro-

(a) Ab hac fere comparatione totam phænomeni explicationem pendere arbitraeus est Cel. Barbadus in Patavino Gymnasio Philosophiæ P. P. in Elem. Physic. particul. pag. 470. &c seq. quo loco hæc legenda occurunt. I. Corpora erecta vel inversa vocamus , media comparatione , quam instituimus positionis partium corporum ad positionem pariter partium nostrum

propria membra occupant, institutæ, & locum unde impressiones procedunt, non possumus, inquam, id, quod ex plaga inferiori in nos impetit, superius positum arbitrari, aut inferius vel ad dexteram id, quod ex superiori sede in corpus nostrum irruit, aut sinistra.

Unde ju- 321. Visus ope de corporum etiam magni-
dicium tudine, distantia, & loco, in quo jacent,
de ma- judicamus; adeoque quæsum est, quomodo
gnitudi- hæc visus adminiculo obtineantur. Quo ad
ne, secun- magnitudinem, sunt qui docent, id repe-
dum non- tendum esse ab angulo, quem radii in oculi
nullos. fundo intercipiunt: nempe corporis magnitu-
dini anguli magnitudinem respondere. Er-
ror autem hæc facile irrepere solet, & mens
eum angulum probabiliter non emetitur: ex
eo

rum corporum. II. Si omnia corpora in aliquo loco po-
sita invertantur, excepto corpore nostro, corpora illa in-
versa quidem vocabimus; at vero si etiam corpus no-
strum invertamus, corpora erecta, sicuti & antea e-
rant, esse affirmabimus. III. Eodem modo, quo cetera
corpora nobis externa oculis cernimus, nostrum etiam
corpus, vel ejus saltem aliquas partes intuemur. Nisi
enim hoc esset, nulla a nobis comparatio instauri posse
inter positionem partium nostri corporis, & illam obje-
ctorum ceterorum. IV. In nostris igitur oculis & corpora
externa, & nostrum pariter inverse pingitur; quod idem
omnino est ac dicere, quod erecta omnia & que perma-
nent. Ideo igitur problema hoc solitu difficile visum fuit,
quia Philosophi ad imagines externorum corporum in re-
tina pictas animum converterunt, proprii corporis imagi-
ne omnino neglecta.

eo autem error est manifestus, quod plura corpora sub diversis distantijs æque magna nobis videntur, & minora judicamus majora, si ea magno lumine fuerint collustrata. Una igitur cum ea anguli diversitate, quæ cum idea magnitudinis ex lege Creatoris conjungitur, quatuor videntur sæpe concurrere: nempe impressio permanens in retina ad aliquid tempus; varia pupillæ diameter; major vel minor lucis intensio, qua corpora resulgent; & demum comparatio cum corpore nostro.

322. Et ut de priori primum dicamus, si oculus plures objecti partes celeriter percurrit, impressiones ex ordine receptæ, quæ non protinus evanescunt, faciunt ut corpus illud *magnum* dicatur; minus autem videbuntur, quoties pauciores partes oculo percursari possunt. Ut vero pro longinquis objectis pupillam diducimus, constringimus autem dum ea quæ sunt nobis propinqua intuemur; hinc corpus ejusdem appetit magnitudinis, quia angulus, in quem radii ad oculi fundum conveniunt, non mutatur: at cum pupilla ultra certos limites aperiri nequeat vel coarctari, hinc ultra eos, mutato angulo, ipsa objecti magnitudo mutatur. Corpora dissipata, minora nobis videntur, & obscura; eadem proxima sub majori volumine se se præbent, & vividiori luce resulgent: igitur si remota lucida admodum sint, majora esse arbitrabimur. Nihil autem magis facit ad

judicium minus imperfectum de corporum magnitudine ferendum, quam comparatio rerum visibilium cum corpore nostro; cuius magnitudo cum nota sit, facile hinc adducimur ad pronunciandum, ea diei majora quæ corpus nostrum aut ejus partem aliquam superant; minora vero, quæ ad corporis aut partium nostrarum sensibilium molem nevit quam perducuntur.

Unde iudicium de distantia secundum nonnullos. 323. At magis imperfectum est judicium quod ope visus de distantia fertur. Pendet autem, si nonnullos audimus, ex angulo majori aut minori, quem ambo axes opticæ extra oculum in objectum concurrentes intercipiunt, qui major est quando objectum est proximum, minor vero ubi sit remotum.

Num hoc & quid addendum. Quoniam vero & aves & pisces, qui uno firmat tantum oculo seorsum utuntur, adeoque sine memorato axium concursu distantias certe pernoscent, propterea non angulus, sed objecti magnitudo cognita; ejus splendor, ac proinde visus distinctio aut confusio; corpora intermedia; tactus ideæ cum visus ideis conjunctæ, aliquid conferunt ad judicium de distantia semper fallax.

Quomodo indicata causa ad illud conferant. 324. Et revera objecta proxima, ceteris paribus, majori luce generatim fulgere diximus, minori autem quæ sunt longinqua; & illa quidem magis perspicua & grandiora apparent, hæc autem confusa & minora. Quo autem plura sunt corpora intermedia quæ sub

aspectum cadunt, sed tamen ignota, impelli-
lur ad credendum, objecta ultra posita es-
se magis dissita in ratione ad alia, quia ad
tot corpora continenda plus spatii requiritur.
Si vero interposita objecta nota sint, minor est
judicii error. Dicimus corpora quæ sub aspe-
ctum cadunt; neque id de nihilo; nam ubi
corpora interposita illius sint naturæ ut percipi
non possint, tunc judicium de distantia ma-
xime erroneum est: ita montes post pluviam
proximiores putamus, qui sudo cœlo, ob
intermedios inconspicuos vapores, longius di-
stare videbantur. Demum tactus nos docuit
ea corpora dici propinqua quæ manibus ca-
pere possumus; ea vero esse remota quæ lon-
ge a manibus sunt posita. His ipsis tactus
ideis & numeri & figuræ distinctionem ocu-
lorum ope cognitam debemus: nam cæcus,
qui tactu numeravit corpora eorumque figu-
ram exploravit, si videndi facultatem nunc
primum acquirat, de distantia, numero, ac
figura rectum judicium ferre non potest,
nisi, admotis digitis, receptas per tactum
ideas cum ideis visus componat, quas nunc
primum acquisivit.

325. At si de loco objecti judicare veli-
mus, minus profecto fallimur; locum enim *Judicium
de objecti
loco.*
mens illum esse judicat, in quem concur-
runt axes optici extra oculum, quoties ta-
men ambobus oculis in objectum illud intue-
muri: nam si unico tantum utamur oculo,
tunc objecti locus ille est, in quem conve-
niunt

nunt duæ rectæ a retinæ parte sentiente duæ extra oculum in illud idem objectum . Atque hæc ratio est , ob quam , dum in corpus aliquod oculos defigimus , si dexterum claudimus , salit objectum ad dexteræ , salit autem ad sinistras si claudimus sinistrum . Hic opticorum axium concursus ad unitatem objecti multum etiam conferre videtur : quoties enim in objectum alterum ultra positum , in eadem tamen recta , oculos dirigimus , tunc objectum proximius intermedium (ubi ejus moles certos quosdam limites non excedat) duplex appareat ; appareat autem duplex objectum remotius , quoties in objectum magis propinquum oculos convertimus . Id autem notum est omnibus propterea fieri , quod axes optici iis in locis non convenient .

Quare 326. Denique , ut huic tractationi fastidium imponamus , si quis de nobis queratur duplex imagines unius tantummodo altero oculo delineata , unius tamen imaginis sensum moveant . Denique , ut huic tractationi fastidium imponamus , si quis de nobis queratur duplex objecti imago , altera nempe in altero oculo delineata , unius tamen imaginis sensum a mente extorqueat ; ex eo id proficiisci fiderent dicimus , quod æqualis utrobius est impressio ; ea ferme ratione quan- nius soni sensus est cum duabus auribus , & odor unus cum naribus duabus , & corpus manibus contrectatum menti unicum exhibetur , et si digitis omnibus simul illud explorremus . His addere oportet in eodem retinæ loco lucis impressionem exerceri ; qui locus si mutetur duplex imago cernitur : quemadmodum evenit si bulbus de industria alicubi

com-

comprimatur, aut quotiescumque bulbus ipse ad Strabonum modum contorquetur. Has autem quæstiones earumque explicationes nemo non videt tunc solum locum habere, cum ambos oculos ad videndum adhibemus.

C A P U T XXI.

Sensus interni.

327. Externorum sensuum tractationem ex- *Utrum*
 cipit illa quæ internorum, sine qui- *sine ex-*
 bus nulla esset rerum quarumcunque recorda- *ternis*
 tio. Si enim mutatio, quæ ab externis cor- *sensibus*
 poribus nervis supervenit per eorum sensuum *intervi*
 organa distributis, in iisdem consisteret, ne- *esse que-*
ant.
 que ultra procedens constans aliquod sui ve-
 stigium in cerebro imprimeret, ad quod ner-
 vi ipsimet spectant, nulla nobis inesset facul-
 tas res illas in memoriam revocandi, quas
 per externos sensus percepimus. Sunt autem *Qui sen-*
interni sensus præcipui Imaginatio & Memo-
ria: præcipui dicimus, propterea quod aliæ *ni, eo-*
 mentis operationes ad has duas, tanquam ad *rumque*
 genus, referri possunt, aut certe ab illis pro-
 fiscuntur. Solent vero definiri interni sensus
 mentis actio seu operatio, quæ, sine objecto-
 rum præsentia, nascitur ab idearum iisdem
 objectis respondentium perceptione: sive, se-
 cundum alios, interni sensus ea sunt mentis
 facultas, qua mens ipsa proprias cogitationes
 & cupiditates percipere idonea est.

Quid i- 328. Ideam dicimus cujusque *rei* in mente
dea, & repræsentationem, seu *rei* imaginem menti
quot ea- exhibitam. Ex vel simplices sunt, aut com-
rum dif- positiæ; vel claræ, aut obscuræ: simplices di-
ferentia. cuntur ubi objectorum una tantum qualitas
 repræsentatur; compositæ, ubi exhibentur una
 simul qualitates plures. Ita idea lineæ, aut
 coloris alicujus &c. est idea simplex; altera
 enim exhibit rem unam, altera modum u-
 num: idea vero corporis rotundi, aut colo-
 rati, aut alia figura prædicti, aut in motum
 acti &c. est idea composita: exhibet enim u-
 trumque, hoc est, tum rem, tum modum.
 Clara porro vocatur idea illa, quæ res ex-
 hibita ab aliis discriminatur; obscura, si dis-
 criminari omnino non possit.

Quæ ma- 329. Ideæ autem variæ inter se sunt. Va-
xime fa- rietatem facit objectorum diversitas; peculia-
ciant i- ris organorum sensibus famularium fabrica;
dearum natura nervorum, qui per organa istiusmodi
diversi- distribuuntur. Diversis objectis diversam i-
tatem deam respondere nullo negotio intelligitur:
 enim vero ut ea impressionem in organis ex-
 citant diversam, ita diversa esse debet objecti
 in mente repræsentatio; immo ejusdem obje-
 eti idea variat pro modo, quo organis obje-
 etum illud admovetur: acus, ut exemplo uta-
 mur, manibus caute & diligenter explorata,
 non eadem ratione menti traditur, qua ubi
 sic tractatur, ut protinus lædat. Quod perti-
 net ad organorum fabricam & naturam ner-
 vorum, res patet in externis sensibus: quæ
 enim

enim mutatio, & inde profecta idea, ab uno eorum organo menti imprimitur, insculpi nequit ab aliis: ita cutis, externam corporis superficiem circumscribens, saporibus aut odoribus percipiendis non inservit; neque lingua luci aut sono, quemadmodum oculi & aures ad saporum & odorum ideam nihil prorsus faciunt. Alia fortasse sunt, quæ ad idearum diversitatem plurimum concurrunt; sed in re adeo manifesta supervacaneum est singula prosequi.

330. Quæ vero affinitas, quæ connexio inter receptam impressionem, & ideam inde in mente excitatam? Figura corporum, duritia, densitas, motus, ac similia, quid commune habent cum idea figuræ, duritiae, densitatis, ac motus? Nihil omnino. Nulla ex his qualitatibus per sentientium organorum nervos viam sibi facit, aut facere potest, ad animæ sedem. Mechanicæ igitur, ut ita loquar, idearum generatio, problema est altioris indaginis, quod a nemine fortasse enodari queat. Hoc interim scire sufficiat scriptam esse legem, ut certis quibusdam impressionibus certæ in mente representationes respondeant: quæ proinde representationes, seu ideæ, impressionum, quæ in sensuum organis ab externis objectis fiunt, effectus videntur.

331. Ea tamen ea est in universum idearum indoles, ut aliæ voluptatem moveant, aliæ molestiam, aliæ demum neutram ex his mensibus affectionibus, quæ propterea adiaphoræ di-

Quæ ju- ci solent seu indifferentes. Priores, quæ **ju-**
cunda. cundæ, & in quibus contemplandis mens sibi
 placet, ita definiri possunt, ut videlicet ex-
 sint, quæ, dum animum in lætitiam impel-
 lunt, suavi quodam sensu corpus ipsum affi-
Que mo- ciant; molestæ vero, quæ injucundæ, & quas
lestæ. mensaversatur, illæ sunt, quæ, cum animum
 in tristitiam aut aliam affectionem huic affi-
 nem adducunt, incommodo quodam sensu
 corpus divexant. Indifferentes quid sint, ipsum
 nomen significat.

Quodnam 332. Ideæ, de quibus in præsens sermo
 sit discri- est, non modo objectorum præsentia in no-
 men in- ternos in- bis excitantur, verum ubi etiam objecta ipsa
 ter sen- coram non sunt. Hinc discriminem externos in-
 sens. Ex- ter sensus & internos : quod ii sub eadem
 ternos. proorsus idea, sub eadem communis sensorii
 mutatione, objecti præsentiam adjunctam ha-
 beant, hi vero non habeant. Quando video
 triangulum, idea geometricæ hujus figuræ
 pertinet ad externos sensus : dum, absente
 triangulo, hanc ipsam figuram perspicere mi-
 hi videor, tunc ejusmodi repræsentatio spe-
 etat ad internos sensus. Necesse est propterea,
 ut in sensum interiorum exercitio eadem ac-
 cedit in cerebro & in mente mutatio, (quæ
 tandem cunque ea sit & quovis modo fiat)
 quæ porro contingere, quoties objectum re-
 ipsa præsens esset.

Quomodo 333. Hec autem facultas repræsentationis
 finit ima- objectorum, quæ aliás mentem per externos
 ginatio, & sensus commoverunt, duplex fere est, & sen-
 quid sit, sus

sus internos, proprie dictos, constituit. Sunt vero, quemadmodum (n. 327.) monuimus, *Imaginatio*, & *Memoria*. Jam nullam prorsus fore perceptarum rerum recordationem demonstravimus, ubi in cerebro vestigium nullum receptæ olim mutationis superesset. Fit igitur *imaginatio*, quoties voluntatis nutu, aut alterius causæ interioris efficacitate (id quod in deliriis, aliisque morbosis affectionibus usuvenire solet) eadem efficitur in communi sensorio mutatio, quæ certe fieret, ubi res eadem per *imaginationem* perceptæ reapse præsentes forent. Definitur propterea *imaginatio* ille mentis actus, quo res olim perceptas, sed absentes, tanquam præsentes nobis repræsentamus: rei autem *imago* repræsentata dicitur *Phantasma*; quo proinde factum est, ut *imaginatio* aliis etiam dicta sit *Phantasia*. Hinc fit, ut quo distinctius quidpiam sensu percipimus, eo expeditius imaginemur; difficilius contra, multoque ægrius, si sensus ipse obscurior aliquanto fuerit, & perturbatior.

334. Porro dum *imaginatio* exercetur, ideas vi *imaginationis* iterum productas recognoscere solemus, adeoque eas res, aliqua faltem ratione, ad quas pertinent ideae illæ. Hæc facultas recognoscendi ideas *imaginatio*nis ope renovatas appellatur *Memoria*: quæ propterea tunc fit, cum, aut occasione peculiaris alicujus cogitationis adeoque sub ipsa *imaginatione*, aut præsentia, aut commemo-

*Quid me
moriam,
quomodo
fiat.*

ratione (sive ejusdem rei , sive alterius , quæ cum olim perceptâ aliquam affinitatem vel similitudinem habeat) cognoscimus , res illas , alio tempore , menti nostræ oblatas fuisse . Mens enim ea vi pollet , ut non modo ideas , seu imagines revocet , & quasi de integro cudat , quæ perceptæ olim fuerunt , verum etiam noverit eas ipsas esse .

Quid dis- 335. Discrimen hinc patet imaginationem *er. men sit* inter & memoriam . Ea nempe proprio , ut *imagine-* ita dicam , marte , perceptas olim ideas reno- *nem in-* vate ; hæc autem imaginatione indiget , aut si- *ter & me-* moriam . gnis quibusdam exterioribus , ut renovatas ideas recognoscat . Quare minus apposite non nulli memoriam definiunt , seu appellant , fa- cultatem ideas instaurandi , quæ antea comprehensæ fuerant : hoc enim imaginationis munus est , cum qua propterea memoriam confun- dunt . Quæ cum ita sint , recte porro imagi- nationem sensum esse memoria præstantiorem . Viri quidam clarissimi docuerunt ; quatenus memoria circa signa tantum arbitraria , rerum nomina , aut harum proprietates aliquas , ac prima veluti idearum rudimenta versatur ; *imaginatio* autem res ipsas , earum figuram , mutuas cum rebus aliis connexiones , proprie- tates plurimas , naturam , fere dicerem , ipsa- rum rerum menti repræsentat . Hinc ratio reddi potest quamobrem memoria tam facile deleatur ; quæ enim mentem languidius com- pñovent , vestigia cerebro imprimit facile va- nescentia , nisi ea iterum ac saxe renoventur .